
II 

(Acte fără caracter legislativ) 

ACORDURI INTERNAŢIONALE 

DECIZIA (UE, Euratom) 2019/1945 A CONSILIULUI 

din 19 noiembrie 2018 

de aprobare a încheierii, de către Comisia Europeană, a Acordului dintre Comunitatea Europeană a 
Energiei Atomice (Euratom) și Organizația pentru Dezvoltare Energetică a Peninsulei Coreene 

(KEDO) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene a Energiei Atomice (Euratom), în special articolul 101 al 
doilea paragraf, 

având în vedere recomandarea Comisiei Europene, 

întrucât: 

(1) În vederea protejării intereselor Euratom, statutul de membru al KEDO ar trebui să continue după mai 2015 pentru a 
permite o soluționare definitivă a problemelor legale și financiare legate de oprirea proiectului KEDO de reactoare cu 
apă ușoară și de lichidare a KEDO în mod ordonat. 

(2) Acordul între Comunitatea Europeană a Energiei Atomice (Euratom) și Organizația pentru Dezvoltare Energetică a 
Peninsulei Coreene (KEDO) ar trebui încheiat, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articol unic 

Se aprobă încheierea de către Comisia Europeană a Acordului dintre Comunitatea Europeană a Energiei Atomice (Euratom) 
și Organizația pentru Dezvoltare Energetică a Peninsulei Coreene (KEDO). 

Textul acordului este atașat la prezenta decizie. 

Adoptată la Bruxelles, 19 noiembrie 2018.  

Pentru Consiliu 
Președintele 

F. MOGHERINI     

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 26.11.2019                                                                                                                                         L 304/1   


	Decizia (UE, Euratom) 2019/1945 a Consiliului din 19 noiembrie 2018 de aprobare a încheierii, de către Comisia Europeană, a Acordului dintre Comunitatea Europeană a Energiei Atomice (Euratom) și Organizația pentru Dezvoltare Energetică a Peninsulei Coreene (KEDO) 

